—1—

苏教办信函〔2024〕4号

关于用好“暑期缤纷课堂”“暑期复习
课堂”的通知

各设区市教育局：

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关

于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意

见》中“教育部门要征集、开发丰富优质的线上教育教学资源，

利用国家和各地教育教学资源平台以及优质学校网络平台，免费

向学生提供高质量专题教育资源和覆盖各年级各学科的学习资

源”的部署要求，满足广大中小学生个性化学习需求，丰富学生

暑期生活，省教育厅将于暑期依托江苏省名师空中课堂平台全新

上线“暑期缤纷课堂”（小学）和“暑期复习课堂”（初高中）。现

就用好“暑期缤纷课堂”和“暑期复习课堂”相关事项通知如下。

一、暑期课程简介

1.“暑期缤纷课堂”是省教育厅基于省名师空中课堂，组织名

师志愿者重点面向小学生打造的素质教育类公益直播课程，内容

主要包括手工制作、儿童画、音乐、书法、科学实验、诗词鉴赏、

朗读、拼音、趣味数学等。直播时间从 7月 1日起到暑假结束，

每周一至周五下午播出 4节课。省教育厅还将适时推出非遗、我

—2—

的家乡等系列户外直播。

2.“暑期复习课堂”是省教育厅基于省名师空中课堂，组织名

师志愿者重点面向初中、高中学生打造的学科类公益直播课程，

内容主要包括初一、初二、高一、高二语文、数学、英语、物理、

化学、生物等学科类复习课程。直播时间从 7月 1日起到暑假结

束，每周一至周五上午同步直播初中、高中各 4节复习课。省教

育厅还将适时推出非遗、我的家乡、高校巡礼等户外直播节目。

二、直播收看方式

全省广大师生、家长无需注册、登录，均可通过以下三种方

式收看：

1. 通过任意浏览器搜索“江苏省名师空中课堂”，点击进入

网页观看；

2. 通过扫码关注江苏省名师空中课堂、江苏教育信息化微

信公众号，进入视频号观看；

3. 通过省内各设区市公共服务 APP中搜索“江苏省名师空

中课堂”，点击相关板块观看。

三、相关工作要求

1. 江苏省名师空中课堂是省教育厅重点打造的免费线上学

习平台，“暑期缤纷课堂”和“暑期复习课堂”是省教育厅回应民生

关切、服务师生家长的重要举措。各地要高度重视平台相关资源

在促进教育公平、提高教育质量中的重要价值，切实履行主体责

任，多措并举做好宣传推广，加强应用指导，推动平台及相关资

源全域全员全流程应用。

—3—

2. 各地要在学期结束前将相关信息传达至所有中小学校的

每名师生和每位家长，真正让广大师生和家长“用得上”“用得好”

省名师空中课堂，足不出户免费享受“暑期缤纷课堂”和“暑期复

习课堂”优质数字教育资源。

江苏省名师空中课堂微信公众号 江苏教育信息化微信公众号

省教育厅办公室

2024年 6月 19日

（此件主动公开）

OFD SDK

OFD SDK